a prisão domiciliar das detentas que se encontram com seus filhos dentro do cárcere. Portanto, 
enfatiza-se o seguinte:  

Por fim, importa ressaltar que, durante a visita ao IPF, no espaço da creche e em outros 
locais da unidade, havia 7 (sete) mulheres com seus bebês, pelo menos 10 (dez) grávidas e 
uma média de 342 (trezentas e quarenta e duas) mulheres presas que relataram possuir 
filhos menores de 12 anos. Diversos documentos internacionais, normativas e jurispru-
dência nacionais, indicam que nos processos penais que envolvem mulheres, os atores do 
sistema de justiça devem considerar diferentes fatores, tais como condições de pobreza,